

Số: /KH-UBND

Hồng Ngự, ngày tháng 8 năm 2020

**KẾ HOẠCH
PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ NĂM 2021**

**Phần thứ nhất
ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN
KINH TẾ TẬP THỂ NĂM 2020**

I. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ, HỢP TÁC XÃ.

1. Số lượng, doanh thu và thu nhập của Hợp tác xã (HTX).

- Về số lượng: Năm 2020, toàn Huyện có 15 HTX và 01 Văn phòng đại diện HTX tổ chức hoạt động theo luật HTX 2012, 15/15 HTX được đánh giá hoạt động hiệu quả. Ước năm 2020 sẽ thành lập mới HTX nông nghiệp Giồng Bàn, xã Thường Phước 1, HTX nông nghiệp Long Khánh B.

- Về doanh thu: Doanh thu bình quân năm 2020 ước đạt 1.600 triệu đồng/HTX, trong đó chủ yếu là doanh thu của HTX với thành viên.

- Về thu nhập: Lãi bình quân năm 2020 ước đạt 200 triệu đồng/HTX, tăng 36% so với năm 2019 (147 triệu đồng).

2. Thành viên, lao động.

- Tổng số thành viên của HTX tính đến 31/7/2020 là 1.939 thành viên, không tăng giảm so với cùng kỳ 2019.

- Tổng số lao động làm việc thường xuyên trong HTX là 200 người, trong đó số lao động thường xuyên mới 06 người, số lao động là thành viên HTX 200 người.

- Thu nhập bình quân của lao động làm việc thường xuyên trong HTX năm 2020 ước được 38 triệu đồng/lao động/năm.

3. Về trình độ cán bộ quản lý.

Tổng số cán bộ quản lý HTX năm 2020 là 192 người, trong đó cán bộ đạt trình độ sơ cấp, trung cấp là 52 người và trình độ cao đẳng, đại học 27 người.

**II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA HTX TRONG TỪNG LĨNH VỰC,
NGÀNH NGHỀ.**

1. Lĩnh vực nông nghiệp.

- Trên địa bàn Huyện có 14 HTX hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp, hoạt động của các hợp tác xã ngày càng đa dạng theo hướng sản xuất kinh doanh tổng hợp gắn với các hoạt động dịch vụ, đáp ứng các nhu cầu của thành viên, góp phần giải quyết việc làm cho thành viên và người lao động, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

- Tổng số vốn điều lệ của HTX hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp 24.550 triệu đồng (vốn thực góp tính 31/7/2020 là 18.780 triệu đồng). Doanh thu bình quân năm 2020 ước đạt 1.600 triệu đồng/HTX, trong đó chủ yếu là doanh thu của HTX với thành viên, lãi bình quân năm 2020 ước đạt 200 triệu đồng/HTX, tăng 36% so với năm 2019. Hầu hết các HTX hoạt động từ 02 ngành nghề trở lên đáp ứng nhu cầu của thành viên HTX và của nông dân trong địa bàn Huyện. Góp phần tăng thu nhập đáng kể cho thành viên HTX, thúc đẩy kinh tế huyện nhà vững mạnh theo hướng đoàn kết cùng phát triển.

- Các HTX chủ yếu hoạt động là tổ chức dịch vụ sản xuất cho thành viên gồm các khâu: Tưới tiêu nước, làm đất, giống cây trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, hỗ trợ vốn thành viên.

- Hoạt động của các HTX nông nghiệp tiếp tục phát triển, từng bước khẳng định là một thành phần kinh tế quan trọng trong cung cấp dịch vụ và kết nối sản xuất cho các hộ nông dân để tạo ra sản phẩm có năng suất và chất lượng cao, là cầu nối gắn kết với doanh nghiệp trong tiêu thụ, chế biến đem lại lợi ích thiết thực cho thành viên. Giúp thành viên HTX tiết kiệm được chi phí từ việc mua chung bán chung, bán sản phẩm theo hướng liên kết, được đối tác cung ứng đầu vào giá rẻ để sản xuất kinh doanh, đảm bảo đầu ra sản phẩm, giải quyết được bài toán giá cả thị trường trong gia đoạn hiện nay. Đồng thời thành viên còn được chia lãi từ lợi nhuận của HTX. Thu nhập bình quân của thành viên HTX năm sau luôn tăng so với năm trước.

2. Lĩnh vực tiểu thủ công nghiệp.

- HTX Dệt choàng Long Khánh được hình thành và hoạt động trong làng nghề dệt choàng của Huyện, được xem là tiềm năng và lợi thế trong việc phát huy tiềm lực sẵn có của địa phương, giải quyết nguồn lao động nhàn rỗi, góp phần tăng thu nhập cho thành viên và lao động phục vụ HTX. Tuy nhiên, do nhiều yếu tố khách quan nội tại và yếu tố bên ngoài (chủ yếu là thị trường) nên hoạt động của HTX Dệt choàng Long Khánh chưa thực sự đạt hiệu quả như mong đợi, với mức vốn điều lệ 510 triệu đồng (*vốn thực góp là 30 triệu đồng*) và chưa thu hút được người dân tham gia làm thành viên HTX nên năm 2019 HTX có doanh thu ước đạt 80.000.000 đồng, lợi nhuận khoảng 20.000.000 đồng.

- Trong thời gian tới, các ngành chức năng sẽ tiếp tục củng cố lại tình hình hoạt động, sắp xếp lại bộ máy của HTX, kêu gọi thành viên, mở rộng sản xuất, liên doanh, liên kết, tìm thị trường tiêu thụ mới. Từng bước đi vào hoạt động nề nếp và khẳng định vai trò, vị thế sẵn có của HTX.

III. ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG CỦA CÁC HTX ĐẾN THÀNH VIÊN.

- Các HTX chủ yếu hoạt động là tổ chức dịch vụ sản xuất cho thành viên gồm các khâu: Tưới tiêu nước, làm đất, giống cây trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, hỗ trợ vốn thành viên.

- Lợi ích của thành viên khi tham gia HTX ngày càng được xã hội thừa nhận: Giúp thành viên HTX tiết kiệm được chi phí từ việc mua chung bán chung, bán sản phẩm theo hướng liên kết, được đối tác cung ứng đầu vào giá rẻ để sản xuất kinh doanh, đảm bảo đầu ra sản phẩm, giải quyết được bài toán giá cả thị trường trong

gia đoạn hiện nay. Đồng thời thành viên còn được chia lãi từ lợi nhuận của HTX. Thu nhập bình quân của thành viên HTX năm sau luôn tăng so với năm trước.

- Nhìn chung hoạt động của các HTX trên địa bàn Huyện tiếp tục phát triển, từng bước khẳng định HTX là một thành phần kinh tế quan trọng trong cung cấp dịch vụ và kết nối sản xuất cho các hộ nông dân để tạo ra sản phẩm có năng suất và chất lượng cao, là cầu nối gắn kết với doanh nghiệp trong tiêu thụ, chế biến đem lại lợi ích thiết thực cho thành viên. Nhiều HTX được củng cố, đổi mới về tổ chức và điều hành nên hoạt động có lãi, bảo toàn được vốn và phân phối thu nhập ổn định cho thành viên.

IV. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHÁP LUẬT VÀ CHÍNH SÁCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ.

1. Kết quả triển khai luật và các văn bản hướng dẫn.

Năm 2020, Huyện đã tổ chức quán triệt, tăng cường phổ biến tuyên truyền pháp luật về kinh tế tập thể được 19 lượt với 980 người tham dự nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức về HTX, nhất là đối với mô hình HTX kiểu mới; đổi mới tư duy, nhận thức đúng đắn và thống nhất về bản chất HTX, phát huy vai trò, tiềm năng, lợi thế và lợi ích của mô hình HTX kiểu mới đối với thành viên HTX, từng bước góp phần đưa kinh tế tập thể là thành phần kinh tế có vai trò quan trọng trong việc giải quyết việc làm, xóa đói giảm nghèo, tăng thu nhập cho người dân, từ đó thúc đẩy tăng trưởng kinh tế và ổn định chính trị - xã hội.

2. Công tác quản lý nhà nước về kinh tế tập thể.

- Công tác quản lý Nhà nước được kiện toàn từ Huyện đến xã, đảm bảo thực hiện tốt các nhiệm vụ đề ra; đội ngũ quản lý nhà nước về kinh tế tập thể tuy cán bộ trực tiếp chủ yếu là kiêm nhiệm nhưng luôn đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ đặt ra. Công tác phối hợp giữa các cơ ngành, các cấp luôn được đảm bảo, chế độ báo cáo theo các văn bản của trung ương và của Tỉnh luôn được Huyện quan tâm thực hiện đảm bảo kịp thời và đúng quy định.

- Các chính sách ưu đãi về phát triển khu vực kinh tế tập thể của Trung ương và Ủy ban nhân dân Tỉnh về các lĩnh vực: Nhân sự, đất đai, cơ sở hạ tầng, vốn, thuế, chuyển giao khoa học công nghệ,... đã được phổ biến và áp dụng đến các Hợp tác xã từ đó tạo điều kiện cho các HTX phát triển sản xuất kinh doanh và thúc đẩy mạnh mẽ khu vực kinh tế tập thể phát triển.

- Trong quá trình thực hiện, Ủy ban MTTQ Việt Nam Huyện và các đoàn thể Huyện luôn tích cực đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên, quần chúng nhân dân nhận thức đúng đắn về phát triển kinh tế tập thể. Với những chủ trương chỉ đạo phù hợp và thiết thực, thời gian qua đã nâng cao vai trò của tổ chức cá nhân, trong công tác thực hiện Nghị quyết của Trung ương, Tỉnh, Huyện đối với sự nghiệp đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể Huyện nhà, góp phần thuận lợi để các tổ chức kinh tế hợp tác, Hợp tác xã đẩy mạnh đầu tư, mở rộng quy mô sản xuất, kinh doanh, cải thiện tốt hơn đời sống người dân, nhất là trong lĩnh vực nông nghiệp.

3. Kết quả triển khai chính sách hỗ trợ, ưu đãi hợp tác xã.

- Chính sách hỗ trợ lao động trẻ tốt nghiệp đại học, cao đẳng làm việc có thời hạn ở HTX: Có 03 HTX được nhận hỗ trợ với tổng kinh phí 85.960.000 đồng, cụ thể: HTX rau an toàn Long Thuận 36.840.000 đồng, HTX Phước Thành 24.560.000 đồng, HTX DVNN Long Thuận 24.560.000 đồng.

- Về chính sách xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường: Có 02 HTX được hỗ trợ là HTX Dệt choàng Long Khánh tham gia hội chợ giới thiệu sản phẩm, HTX rau an toàn xã Long Thuận tham gia phiên chợ xanh với kinh phí hỗ trợ 15.000.000 đồng.

- Hỗ trợ ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ mới: Có 01 HTX được hỗ trợ là HTX rau an toàn Long Thuận thực hiện Mô hình nhà lưới trồng rau an toàn, máy sỏi luân rau với kinh phí hỗ trợ 150.000.000 đồng.

- Chính sách tiếp cận vốn và quỹ phát triển HTX: ước có 01 HTX được giới thiệu đến Quỹ phát triển HTX tỉnh Đồng Tháp để vay 500.000.000 đồng đầu tư mở rộng dịch vụ sản xuất kinh doanh HTX.

- Chính sách thành lập mới HTX: Có 02 HTX thành lập mới được giới thiệu đến Liên minh HTX tỉnh Đồng Tháp nhận kinh phí hỗ trợ thành lập mới, với kinh phí hỗ trợ 15.000.000 đồng/HTX.

V. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN VÀ NGUYÊN NHÂN.

1. Thuận lợi.

- Bộ máy theo dõi, chỉ đạo phát triển KTTT từ Huyện đến xã được quan tâm củng cố; cơ sở vật chất, điều kiện làm việc được đảm bảo; đội ngũ cán bộ được trẻ hóa, có trình độ và được bồi dưỡng, đào tạo từng bước đáp ứng yêu cầu công việc.

- Các HTX đã chú trọng chuyển đổi theo luật HTX 2012, tích cực đầu tư theo chiều sâu, tăng cường cơ sở vật chất, đổi mới trang thiết bị; thành lập nhiều HTX thuộc lĩnh vực, ngành nghề mới, đa dạng về đối tượng tham gia. Khu vực kinh tế tập thể là kênh huy động các nguồn lực thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu kinh tế, phát triển ngành nghề, xây dựng nông thôn mới, đã quan tâm hỗ trợ cho thành viên HTX khi gặp khó khăn, đóng góp tích cực trong phát triển kinh tế - xã hội, nhất là khu vực nông thôn góp phần xóa đói, giảm nghèo, giải quyết việc làm.

2. Khó khăn.

- Phần lớn các HTX hoạt động sản xuất kinh doanh theo nề nếp cũ, chưa năng động, chậm khắc phục tình trạng khó khăn; chưa chủ động xây dựng kế hoạch, phương hướng hoạt động sản xuất kinh doanh, chưa mạnh dạn mở rộng hình thức kinh doanh theo hướng đa ngành nghề; chưa có nhiều hình thức liên doanh liên kết khu vực HTX, HTX với các tổ chức doanh nghiệp.

- Năng lực hoạt động các HTX không đồng đều, trình độ lao động còn thấp, một số nơi thành viên tham gia mang tính hình thức, chưa thu hút sự tham gia đầy đủ và phát huy tinh thần trách nhiệm của thành viên vào hoạt động cũng như công tác kiểm tra giám sát HTX.

- Một số HTX có nguồn thu thấp, không có tích lũy và chưa thực hiện tốt chế độ kế toán và thông tin báo cáo tài chính theo quy định.

- Các HTX mới chủ yếu làm các dịch vụ, hỗ trợ đầu vào cho quá trình sản xuất, chưa có HTX làm dịch vụ, hỗ trợ đầu ra cho quá trình sản xuất (*liên kết tiêu thụ sản phẩm*); nắm bắt thông tin thị trường còn nhiều hạn chế.

3. Nguyên nhân.

- Đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý Nhà nước của Huyện đối với kinh tế tập thể là kiêm nhiệm nên công tác kiểm tra, theo dõi tình hình hoạt động chưa được thường xuyên.

- Các HTX chưa tích cực huy động các nguồn lực nội tại để phát triển, chậm thích ứng với cơ chế thị trường, các HTX nông nghiệp chưa phát huy tốt vai trò gắn kết trong liên kết sản xuất và tiêu thụ.

Phần thứ hai

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ NĂM 2021

I. MỤC TIÊU VÀ GIẢI PHÁP.

1. Dự báo những thuận lợi, khó khăn.

1.1. Thuận lợi.

- Trung ương, Tỉnh ban hành các chính sách, chủ trương tiếp tục thúc đẩy khu vực kinh tế tập thể phát triển.

- Xu hướng liên kết các loại hình kinh tế trong quá trình sản xuất kinh doanh ngày càng tăng là động lực thúc đẩy KTTT phát triển, trong giai đoạn tới sẽ cùng với các thành phần kinh tế khác ngày càng khẳng định vai trò quan trọng, góp phần trong việc phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh trên địa bàn Huyện.

- Phát triển KTTT tiếp tục nhận được sự quan tâm lãnh, chỉ đạo của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân Huyện, các ban ngành, đoàn thể Huyện và cấp ủy, chính quyền địa phương.

1.2. Khó khăn.

Giá cả thị trường nguyên, nhiên vật liệu đầu vào biến động. Những yếu kém vốn có của KTTT chưa được khắc phục như: Quy mô nhỏ, manh mún, khó tiếp cận với các nguồn vốn tín dụng, thiếu vốn hoạt động, hiệu quả kinh doanh chưa cao, trình độ, năng lực của cán bộ quản lý HTX chưa đáp ứng được yêu cầu, thiếu tín nhậy bén và năng động trong điều hành sản xuất kinh doanh.

2. Mục tiêu tổng quát.

Phát triển KTTT với nòng cốt là HTX nông nghiệp, đáp ứng nhu cầu của thành viên và phát triển bền vững; khu vực KTTT có vị trí và vai trò quan trọng trong phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn Huyện.

3. Mục tiêu cụ thể.

- Phấn đấu đến cuối năm 2021, mỗi xã có ít nhất 01 HTX dịch vụ tổng hợp điển hình hoạt động có hiệu quả theo Luật HTX 2012, trong đó có trên 80% số HTX hoạt động có hiệu quả, trung bình 20%, không có HTX yếu kém.

- Tốc độ tăng doanh thu bình quân năm đạt 10%, năm 2021 tổng doanh thu các HTX đạt hơn 22 tỷ đồng, doanh thu bình quân HTX 1,7 tỷ đồng/HTX/năm và có 80% HTX hoạt động có hiệu quả từ 03 ngành nghề trở lên.

- Bồi dưỡng đào tạo 100% cán bộ quản lý HTX.

- Thu nhập bình quân của người lao động HTX đạt 40 triệu đồng/năm.

- Tỷ lệ cán bộ HTX đạt trình độ sơ cấp, trung cấp trên 60%.

- Tỷ lệ cán bộ HTX đạt trình độ cao đẳng, đại học 25%; sơ cấp, trung cấp đạt 40%.

4. Giải pháp.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Luật HTX năm 2012 và nâng cao nhận thức của người dân vào khu vực kinh tế tập thể. Tăng cường vận động các đoàn viên, hội viên Hội Nông dân, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, các Hội Quán làm kinh tế giỏi để tham gia vào quản lý điều hành HTX.

- Tiếp tục củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của HTX một cách toàn diện theo đúng Luật HTX 2012 và nhân rộng các mô hình hay, cách làm mới có hiệu quả trong HTX.

- Phát huy vai trò của các HTX nông nghiệp trong liên kết sản xuất, tiêu thụ và xây dựng mô hình HTX sản xuất gắn với chuỗi giá trị.

- Tăng cường thu hút, kết nạp thành viên mới và tăng vốn góp của thành viên để từng bước mở rộng ngành nghề và quy mô hoạt động.

- Tạo điều kiện cho các HTX tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng về trình độ chuyên môn kỹ thuật do Ủy ban nhân dân Tỉnh tổ chức; tham gia các Hội chợ xúc tiến thương mại. Quan tâm chính sách hỗ trợ đưa lao động trẻ tốt nghiệp đại học, cao đẳng về làm việc tại HTX nông nghiệp theo Nghị quyết 176/2018/NQ-HDDND ngày 17/8/2018 của Hội đồng nhân dân Tỉnh.

- Nâng cao vai trò quản lý Nhà nước vào khu vực KTTT, rà soát kiện toàn tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo Phát triển kinh tế tập thể Huyện, xã. Thường xuyên cử cán bộ đi thực tế, theo dõi tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các HTX để kịp thời hỗ trợ, định hướng hoạt động đúng theo bản chất HTX 2012.

- Hỗ trợ các HTX tiếp cận các chính sách về vốn, quỹ hỗ trợ phát triển HTX và các nguồn lực hỗ trợ từ xã hội, từ dự án: Chuyển đổi nông nghiệp bền vững (VnSAT) để thúc đẩy phát triển KTTT.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng Tài chính và Kế hoạch (Thường trực Ban Chỉ đạo Huyện) tham mưu Ban Chỉ đạo Phát triển kinh tế tập thể Huyện về lĩnh vực kinh tế tập thể, kiểm tra và

định hướng hoạt động của các HTX, đồng thời làm đầu mối tập hợp, đôn đốc việc triển khai kế hoạch đã đề ra.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT, Phòng Kinh tế và Hạ tầng hướng dẫn các HTX tiếp cận các nguồn vốn theo từng chương trình hỗ trợ thuộc lĩnh vực nông nghiệp hoặc lĩnh vực thương mại, xúc tiến thương mại, quảng bá sản phẩm, liên doanh liên kết với các doanh nghiệp trong và ngoài Huyện.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin lựa chọn, quảng bá các sản phẩm thế mạnh của địa phương từ các mô hình do HTX sản xuất, đăng lên Cổng thông tin điện tử của Huyện.

4. Ban Chỉ đạo Phát triển kinh tế tập thể các xã, thị trấn chủ động xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế tập thể trên địa bàn; phối hợp các ngành Huyện liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn việc sản xuất kinh doanh của các HTX tại địa phương mình quản lý.

5. Định kỳ cuối năm (ngày 20/12) các ngành, địa phương báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể Huyện (qua Phòng Tài chính và Kế hoạch) tổng hợp để tổ chức tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm và xây dựng kế hoạch thực hiện những năm tiếp theo./.

Nơi nhận:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư (b/c);
- Liên minh HTX Tỉnh (b/c);
- TT/HU, TT/HĐND Huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND Huyện;
- T.v Ban Chỉ đạo KTTT Huyện;
- Ban Chỉ đạo KTTT các xã, thị trấn;
- LĐVP;
- Lưu: VT, CV/NN.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Khởi